
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33858 13Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2019

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 117/2019-GAB, de 22 de abril de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei e considerando os autos do Processo Nº 2019/181622.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor Lucas Racine Castro Lo-
pes, Matrícula Nº 5939322/2, CPF Nº 005.467.602-95, ocupante do cargo 
de Assessor, lotado nesta AGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil reais) e 
destina-se a atender despesas de pronto pagamento desta AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a classifi cação: 11108.04.122.1297-8409, 
conforme a natureza das despesas:
– 3.33.90.39-96 - R$ 2.000,00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica– 3.33.90.30-96 - R$ 2.000,00-Material de Consumo
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 60 (ses-
senta) dias a contar da data da emissão da Ordem Bancária para aplicação 
e 15 (quinze) dias após o período de aplicação para prestação de contas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 426171

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 120/2019-GAB, de 22 de abril de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/182242.
RESOLVE:
CONCEDER 11 e 1/2 (onze e meia) diárias ao servidor FILIPE JOSÉ GIANI-
NO MONTEIRO, matrícula nº 5946619/1, ocupante do cargo de Assessor 
Superior I, que viajará a serviço da Auditoria Geral do Estado a fi m de 
realizar visita técnica às obras na Região do Rio Capim, no período de 
23/04 a 04/05/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 426237
Portaria AGE Nº 119/2019-GAB, de 22 de abril de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/182231.
RESOLVE:
CONCEDER 11 e 1/2 (onze e meia) diárias ao servidor ALESSANDRO DE 
MORAES BARROS, matrícula nº 5890933/1, ocupante do cargo de Moto-
rista, que viajará a serviço da Auditoria Geral do Estado a fi m de realizar 
visita técnica às obras na Região do Rio Capim, no período de 23/04 a 
04/05/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 426235

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 054DE 17DE ABRIL DE 2019
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, de 1º de Ja-
neiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 
e ainda,
CONSIDERANDO a necessidade legal de normalizar o controle interno 
neste Órgão; RESOLVE:
I– DESIGNAR, a servidora MARCIA THAIS BARBOSA SEVERINO,matrícula 
nº 5946669/1, para ocupar a função de Agente Público de Controle Inter-
no – APC desta Fundaçãoa contar de 19de FEVEREIROde 2019.conforme 
nomeação no diário ofi cial33810 de 22 de fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 425810
PORTARIA Nº 055DE 17DE ABRIL DE 2019
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, de 1º de Ja-
neiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 
e ainda,
CONSIDERANDO a necessidade legal de normalizar o controle interno 
neste Órgão; RESOLVE:
– DESIGNAR, a servidora DANIELLE ALVES GUERRA LOPES, matrícula nº 
8022537/1, para ocupar a função de Agente Público de Controle Interno 

– APC desta Fundaçãoa contar de 19de FEVEREIROde 2019, conforme 
nomeação no diário ofi cial nº 33810 de 22 de fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 425811
PORTARIA Nº 056DE 17DE ABRIL DE 2019
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, de 1º de Ja-
neiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 
e ainda,
CONSIDERANDO a necessidade legal de normalizar o controle interno 
neste Órgão; RESOLVE:
I– DESIGNAR, oservidor RODRIGO TEIXEIRA NOGUEIRA, matrícula nº 
5942964, para ocupar a função de Agente Público de Controle Interno 
– APC desta Fundação, a contar de 19de FEVEREIROde 2019, conforme 
nomeação no diário ofi cial nº 33647 de 29 de junho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 425812

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 285 de 18 de abril de 2019
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 282 de 16 de abril de 2019, publicada 
no Diário Ofi cial nº 33.855 de 18/04/2019, publicação nº 425459, que 
constituiu a Comissão para abertura de Processo Administrativo, originado 
no Processo nº 2018/208388.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 18 de abril de 
2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 426195

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 286 de 18 de abril de 2019
CONSIDERANDO, o relatado de fl s 01 a 05, nos autos do Processo nº 
2018/208388;
CONSIDERANDO, os termos do parecer nº 710/2019-Procuradoria Jurí-
dica as fl s 16;CONSIDERANDO, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.666 de 
21 de junho de 1993.  Constituir Comissão para abertura de Processo 
Administrativo, a fi m de apurar o ocorrido, sob a presidência do primeiro, 
com os seguintes servidores: FERNANDO AUGUSTO DO VALE GUZZO, ma-
trícula nº 55590321/3, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Médico, 
lotado na DAS/Coordenadoria de Gestão em Saúde, YARA MARIA BARROS 
CAVALEIRO DE MACEDO, matrícula nº 3154572/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na DAS/Secretaria e, LOURIVAL SANTOS 
SOUZA JUNIOR, matrícula nº 57232177/1/1, ocupante do cargo de Téc-
nico de Enfermagem, lotado na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de Relatório 
conclusivo, com vistas ao titular do Instituto.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 426199

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 087 DE 15 DE ABRIL DE 2019
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02/01/2019.
CONSIDERANDO que devem ser observados os preceitos da legislação 
federal, em especial a Lei nº 8.213/91 e o Decreto nº 3.048/99; e


